PRESS RELEASE
2024 年 1 月 5 日

報道機関 各位

みて、きいて、健康チェック！ 脳卒中と心臓病

県民公開講座開催のお知らせ

2023 年 9 月に長崎大学病院に新たに設置された脳卒中・心臓病等総合支援センター（以下、セン

ター）が初めて主催する県民公開講座を下記のとおり開催します。

長崎大学病院の医師による脳卒中、心臓病に関する講演のほか、健康チェックができる各種測定

器の体験、健康相談など、全プログラム撮影可能です。ぜひご取材ください。

テーマ：「みて、きいて、健康チェック！ 脳卒中と心臓病」

日 時：2024 年 1 月 14 日（日）14:00～16:00（13:40 開場）

場 所：出島メッセ長崎 会議室 101・102（定員先着 300 名・無料：事前申し込み不要）

内 容：講演（脳卒中、心臓病に関する講演 講師：長崎大学病院の医師）

    健康相談ブース（脳卒中、心臓病、薬剤、リハビリ、栄養管理に関する相談）

    健康チェックブース（心電計付き血圧計、血管年齢測定器、AED 体験 など）

（詳細は添付のチラシをご覧ください）

1 月 14 日（日）は、13：00～13：40 に、報道機関の皆様に、健康相談ブース、健康チェックブー

スで実施する内容について説明する時間を設けますので、説明ご希望の方は 12：55 までに受付に集

合願います。ご希望されない方は、講座開始までに受付にお越しください。

また、15：10～15：30 まで、会議室 102 において、池田聡司センター長が報道機関の皆様からの

質問に答える時間を設けますので、その時間帯もご活用ください。

取材希望の報道機関におかれましては、お手数ですが 1月 12 日（金）正午までに申し込みをお願

いします。

 【本リリースに関するお問い合わせ・取材申し込み先】

長崎大学病院脳卒中・心臓病等総合支援センター

095-819-7712

長崎大学病院 脳卒中・心臓病等総合支援センター 県民公開講座

長崎大学病院 脳卒中・心臓病等総合支援センター　担当：靏田  TEL：095-819-7712
ツル    ダ

【後援】長崎市、一般社団法人 長崎県医師会、一般社団法人 長崎市医師会、一般社団法人 長崎県薬剤師会、公益社団法人 長崎県看護協会、日本循環器協会長崎県支部、日本脳卒中協会長崎県支部、
公益社団法人 長崎県理学療法士協会、一般社団法人 長崎県作業療法士会、ノバルティス ファーマ株式会社、藤村薬品株式会社、株式会社 インテグリティ・ヘルスケア、
エドワーズライフサイエンス株式会社、オムロン ヘルスケア株式会社、明治安田生命保険、アクサ生命保険、SOMPOひまわり生命保険、日本生命保険、東京海上日動あんしん生命保険、
株式会社長崎新聞社、西日本新聞社、ＮＨＫ長崎放送局、長崎放送株式会社、NCC長崎文化放送、ＫTNテレビ長崎、株式会社長崎国際テレビ

主催：長崎県・長崎大学病院 脳卒中・心臓病等総合支援センター

みて、きいて、健康チェック！

場所：出島メッセ長崎 会議室101・102
定員：先着300名（無料：事前申し込み不要）

2024年1月14日●日 14：00～16：00

開会のあいさつ　長崎大学病院 病院長　中尾 一彦

閉会のあいさつ　長崎県福祉保健部 部長　新田 惇一

会議室102
出島メッセ長崎

会議室101
出島メッセ長崎

14：00～

15：00～

14：10～
　15：00

14：10～
　15：50

●脳卒中ブース
●心臓病ブース
●薬剤ブース

1

2

3

●リハビリブース
●栄養管理ブース

● 体組成計（体重、体脂肪率や内臓脂肪などの測定）
● 心電計付き血圧計（血圧測定、不整脈の判定）
● HbA1c（糖尿病管理指標）・コレステロール値の測定
● 血管年齢測定器（血管の硬さなどを測定）
● ベジチェック（推定野菜摂取量測定）
● AED体験   など

講演1： 脳からのアラート : 脳卒中を知り、その時に備える

講演2： 心臓からのメッセージ：心臓病を知り、身を守る
長崎大学病院　脳神経内科  立石 洋平

長崎大学病院　循環器内科  黒部 昌也

●総合司会／長崎大学病院  脳卒中・心臓病等総合支援センター長　池田 聡司

脳卒中と
心臓病

お問い合わせ

講 演

※状況によっては、希望者全員の測定が出来ない事もあります。

健康
チェック
ブース

健康相談
ブース

4

5

病気、お薬、リハビリや
食事などについて、お困りごとや
相談したいことがありましたら、
お気軽にご相談ください

長崎大
学病院

の

スタッ
フが

対応し
ます！

	20240105脳卒中・心臓病県民公開講座
	ポスター・チラシ最終版